Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân xây dựng thói quen 4T (Tù chối - Tiết giảm - Tái sử dụng - Tái chế) và thói quen phân loại rác tại nguồn. Trung ương Đoàn phối hợp tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây “*Đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Quý Mão năm 2023 vào ngày 28/01/2023 tại Hòa Bình³². Trong năm 2023, toàn Đoàn đã trồng mới được 29.631.669 cây xanh (tăng 9.416.376 cây so với năm 2022).

Các hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông tiếp tục được triển khai với các mô hình hiệu quả như “*Cổng trường an toàn giao thông*”, “*Điểm giao cắt đường bộ - đường sắt an toàn*”, “*Bến đò ngang an toàn*”.